
COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, F ORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Apprendimenti, istruzione, formazione prof essionale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3890  DEL  16/05/2016 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. “Investimenti a favore della crescita e 
occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione. Priorità di 
investimento10.1, Obiettivo specifico/RA 10.1 AVVISO PUBBLICO per la 
presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni. 
Finanziamento Intervento 2 e impegno di spesa di euro 210.453,00 sul cap. 
02813 voci 8020-8025-8045 del bilancio regionale. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la DGR n. 1020 del 7/9/2015 “POR Umbria FSE 2014/2020 Asse III istruzione e 
formazione, Priorità di investimento 10, Obiettivo specifico/RA 10.1.Approvazione scheda di 
sintesi relativa all’Avviso pubblico per la presentazione di azioni integrate in favore di giovani 
fino a 18 anni, che specifica ed integra quanto già approvato con DGR n. 952 del 3/08/2015 
pubblicata sul BUR dell’Umbria della Regione Umbria n. 48 del 30/9/2015;  
Vista  la determinazione Dirigenziale n. 6712 del 21/09/2015 “POR Umbria FSE 2014-2020 
Ob. “Investimenti a favore della crescita e occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione. 
Priorità di investimento10.1, Obiettivo specifico/RA 10.1 Approvazione AVVISO PUBBLICO 
per la presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni pubblicata sul BUR 
dell’Umbria n. 48 del 30/9/2015; 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

Visto che il suddetto Avviso ha previsto la presentazione di progetti integrati costituiti da 2 
tipologie di azione:  
INTERVENTO 1: Percorsi formativi finalizzati al conseguimento di qualifiche professionali di 
durata biennale per l’inserimento lavorativo, con riconoscimento di crediti formativi.  
INTERVENTO 2: Servizio integrato di orientamento, counselling, riconoscimento dei crediti, 
recupero di competenze, accompagnamento al lavoro per gli allievi dei percorsi formativi di 
cui all’intervento 1. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8950 del 30/11/2015 POR Umbria FSE 2014-2020 
Ob. “Investimenti a favore della crescita e occupazione”, Asse III Istruzione e formazione 
Priorità di investimento 10.Obiettivo specifico/RA 10. Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni: Approvazione Elenco ex 
Art. 12 con la quale sono stati approvati i progetti integrati presentati a valere sul citato 
Avviso ed è stato definito, relativamente all’intervento 1) l’“Elenco delle Azioni integrate in 
favore di giovani fino a 18 anni per l’annualità 2015/2016”;  
Vista  Determinazione Dirigenziale n. 1650 del 3/3/2016 “POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. 
“Investimenti a favore della crescita e occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione. 
Priorità di investimento10.1, Obiettivo specifico/RA 10.1 AVVISO PUBBLICO per la 
presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni: ammissione a 
finanziamento Intervento 1”;  
Richiamato l’art.12 dell’Avviso pubblico che prevede “In seguito all’individuazione degli 
allievi, il soggetto attuatore procede alla progettazione esecutiva dell’Intervento 2, 
specificando l’articolazione, i contenuti, le modalità attuative e la durata delle stesse da 
attivarsi in considerazione degli specifici fabbisogni degli allievi.  Il progetto esecutivo con il 
relativo prospetto finanziario, redatto sull’apposito modello adottato dall’Amministrazione 
Regionale con atto separato, viene trasmesso all’Amministrazione regionale, che ne valuta la 
coerenza e la compatibilità con il Progetto di massima approvato e procede all’approvazione 
e conseguente assegnazione delle risorse sulla base dei parametri di cui all’Articolo 6; 
Visto  che alla data del 21/3/2016 sono pervenuti al Servizio Istruzione, Università e Ricerca i 
Progetti esecutivi relativi all’Intervento 2 e le relative Domande di finanziamento dei Soggetti 
attuatori ammessi al finanziamento dell’Intervento1 di cui alla Determinazione dirigenziale n. 
1650 del 3/3/2016; 
Dato atto  che, in esito all’istruttoria dei Progetti Esecutivi pervenuti, si è ritenuto di richiedere 
con Pec n. 68667 del 31/3/2016 all’ATI Professional Training/ApiServizi srl/Fenice 
Formazione una integrazione della progettazione esecutiva presentata; 
Vista  la Pec n.76673 dell’11/4/2016 con la quale l’ATI Professional Training/ApiServizi 
srl/Fenice Formazione ha fornito i chiarimenti e le integrazioni richieste; 
Valutata , pertanto, la coerenza e la compatibilità con il Progetto di massima approvato dal 
Nucleo di Valutazione di tutti i Progetti Presentati a valere sull’Avviso pubblico di cui 
all’oggetto, nominato con la Determinazione dirigenziale n. 8263 del 9/11/2015; 
Ritenuto  di dover procedere alla rideterminazione del Piano Finanziario dei Soggetti 
Attuatori Moda e Cultura s.r.l. e ATI IN.ART 
Confartigiananterni/EcipaUmbria/SFCU/Consorzio Futuro, in quanto il costo relativo alla 
procedura di riconoscimento dei crediti formativi è già ricompreso nel costo standard UCS 2, 
come disposto all’art.6 Intervento2 dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto e pertanto non 
ammissibile a costi reali; 
Ritenuto  di dover procedere al finanziamento delle attività oggetto dell’intervento 2 di cui 
all’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 
anni più volte menzionato ed al contestuale impegno contabile per l’effettivo esercizio delle 
medesime; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista  la d.g.r. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale di 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i”.  
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il finanziamento dell’Intervento 2, relativo ai percorsi formativi finanziati 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1650 del 3/3/2016, per un ammontare 
complessivo di € 210.453,00  di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

1. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2016 160.996,55 
2017   17.888,50 
2018  
TOTALE  

 
2. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 

sue successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di Euro 178.885,00 
riferita all’obbligazione attiva nei confronti del seguente debitore: UE e Stato Fondo di 
Rotazione 

3. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 178.885,05 
in base alla seguente tabella: 
 

Soggetto debitore 
Esercizio 

registrazione 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo entrata Importo imputato 

01219_E (UE) 94.703,85 Soggetto 
proponente- 

Agenzie formative 
allegato A)   

2016 2016 
01218_E (Stato 

fondo di Rotazione) 
66.292,70 

01219_E (UE) 10.522,65 Soggetto 
proponente- 

Agenzie formative 
allegato A)   

2017 2017 
01218_E (Stato 

fondo di Rotazione) 
  7.365,85 

   Totale 178.885,05 

4. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che:  
il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il 
seguente:  

* per UE:cap.01219_E 2.01.05.01.005 _ SIOPE 2211 
* per Stato Fondo di Rotazione cap.01218_E 2.01.01.01.001 _ SIOPE 2115; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

 
Cap. 02813_s voce 8020 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2016 28.411,15 
2017   3.156,80 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

2018  
TOTALE 31.567,95 
 

Cap. 02813_s voce 8025 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2016 66.292,70 
2017   7.365,85 
2018  
TOTALE 73.658,55 
 

 Cap. 02813_s voce 8045 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2016 94.703,85 
2017 10.522,65 
2018  
TOTALE 105.226.50 

6. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 210.453,00  a favore del/i seguente/i 
soggetto/i creditore/i: Soggetti proponenti - Agenzie Formative di cui all’ Allegato 
A) del presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale per l’importo 
corrispettivo ivi indicato; 

7. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza e da risorse proprie per la parte di 
competenza regionale per un importo di € 31.567,95; 

8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  in base alla 
seguente tabella: 
Anno 2016 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazio

ne 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

CDR 
Codice 

Accertamento 
Capitolo 
entrata 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2016 
02813_s 

voce 
8020 

28.411,15 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2016 
02813_s 

voce 
8025 

66.292,70 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
01218_E 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2016 
02813_s 

voce 
8045 

94.703,85 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
01219_E 

TOTALE 189.407,70  

 
Anno 2017 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazio

ne 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

CDR 
Codice 

Accertamento 
Capitolo 
entrata 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2017 
02813_s 

voce 
8020 

3.156,80 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2017 
02813_s 

voce 
8025 

7.365,85 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
01218_E 

Soggetto 
proponente- 

Agenzie 
formative 

allegato A)  

2016 2017 
02813_s 

voce 
8045 

10.522,65 1.21 
Assunto con 
il presente 

atto 
01219_E 

TOTALE 21.045,30  

 
 
9.  di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: 1.04.03.99.999 

• il codice SIOPE è il seguente: 1623 
10. di dare atto che i soggetti  attuatori non rientrano nelle pubblicazioni ex art. 22 del 

d.lgs. n. 33/2013 e della regolarità contributiva data dai DURC acquisiti in data 
21/04/2016 e 22/04/2016;  

11. di procedere alla pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel sito istituzionalhttp://www.regione.umbria.it/istruzione/bandi-e-
contributi; 

12. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, D.lgs. n. 33/2013 

 
 
 
 
Perugia lì 04/05/2016 L’Istruttore 

Rita Spallaccini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/05/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario  
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 

Cap. 

 entrata 

 Allegato A 2016 2016 02813/802
0_S 

0041601221 28.411,15 0011604164       

 Allegato A 2016 2017 02813/802
0_S 

0041601221 3.156,80        

 Allegato A 2016 2016 02813/802
5_S 

0041601222 66.292,70 0011604165   0051600367 01218_E 

 Allegato A 2016 2017 02813/802
5_S 

0041601222 7.365,85    0051600367 01218_E 

 Allegato A 2016 2016 02813/804
5_S 

0041601223 94.703,85 0011604166   0051600366 01219_E 

 Allegato A 2016 2017 02813/804
5_S 

0041601223 10.522,65    0051600366 01219_E 

 
TOTALE 210.453,00 

di cui 2016 189.407,70 

di cui 2017 21.045,30 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio  Capitolo  
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2017 02813/80
20_S 

0041601221 474.896,83 0,00 43.855,20 431.041,63 3.156,80 427.884,83 

2016 02813/80
20_S 

0011604164 474.896,83 0,00 394.696,80 80.200,03 28.411,15 51.788,88 

2017 02813/80
25_S 

0041601222 1.108.092,61 0,00 102.328,80 1.005.763,81 7.365,85 998.397,96 

2016 02813/80
25_S 

0011604165 1.799.408,25 0,00 920.959,21 878.449,04 66.292,70 812.156,34 

2017 02813/80
45_S 

0041601223 1.582.989,44 0,00 146.184,00 1.436.805,44 10.522,65 1.426.282,79 

2016 02813/80
45_S 

0011604166 2.142.011,78 0,00 1.315.656,01 826.355,77 94.703,85 731.651,92 

 
L’istruttore di ragioneria: REG_TRAPANEA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 16/05/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2016-002-4299 

 

 
 
 
 
Perugia lì 16/05/2016 Il Dirigente  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


